Primamente, arriuati in Anchona sani per la gratia de Dio, fussimo alloggiati in casa de vn' amico molto humanamente, duoue espettamo il vento per tre giorni. In questo mezzo si uisitò il hospitale, et si predicò dua uolte, vna in piazza appresso il palagio, altra in vna estrada principale, duoue fu stato grandissimo concorso, et homini di grande stimatione, et hebrei, li quali (quanto quello che io potea iudicar et anchora sentir) non diceano altro che bene, et restauano molto consolati delle opere de Dio. Douunque il Padre nostro si trouaua, sempre ragionaua

¹ Ex autographo in vol. *Litt. Quadrim. 1556*, duplici folio, n. 25, prius 104, 105.

² Vide supra, epist. 1136, ubi causam itineris, a P. Fulvio Androtio et Joanne Ignatio suscepti, inuimus, nimirum ut morem gererent cardinali Pio di Carpi, qui patriam suam a nostratibus excoli cupiebat. Cf. POLANCO, t. VI, pag. 71, 72, n. 222 et seqq., qui hanc adhibuit epistolam remque illustravit.

deile cuose de Dio, et sopra tutto essortaua alla frequentatione delli santi sacramenti, di modo tale, che vno, con chi parlaua, fu con constretto col feruor dil spiritu a sclamar' et dir bene di questo Padre publicamente in vna strada.

Il dì della ascensione ¹ imbarcamo doppo pranso, e subito da poco il Padre si sentì molto male per cagione del mare, quale non potea patir sua complexione: iui uomitò vna gran quantità di colera, et non alzò la testa per insino al porto di Pessaro, duoue arriuassimo (credo) a tre hore di notte, et habbiamo dormito quella notte in vna hosteria.

Ma poi la matina uisitamo li parenti de Cincinato ², dali quali siamo stati riceuti molto amicheuolmente. Il padre uechio pare che egli stia contentissimo della santa uocatione delli suoi figlioli, et ridendo et con grandissima allegrezza parlaua con noi di cuose santte. Il medemo quasi dimonstrauano li fratelli dua, li quali fanno (dicono per non star otiosi) mercantia di panni, et hanno vna botecha con vn fattore: gli habbiamo referito il gran progresso che il nostro charissimo Cincinnato fa in spiritu et letere. Io dico al mio charissimo Cincinato, che è incredibile l' expettatione che li suoi hann' conceputo di esso, et la fatica deue esser grande per corresponder a quella.

Venendo pur al proposito, hauendo fatto il patto delle caualgature, perciochè il P. Fuluio non uolea caminar' più per mare per l' indispositione sua, et perchè il signore Dio uoleua chel suauiissimo odore di questa Compagnia fusse sparso per più luochi, fatta vna predica in Pessaro sotto il portico dil palazzo dil duca ³, siamo partiti, et a piede caminassimo noue miglia; poi, per arriuar' in Arimino, pigliassimo dua caualgature: duoue, arriuato il Padre, comincia per le strade a dimandar' per il ho-